REQUERIMENTO Nº
1095
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de COLINA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 21 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O município de Colina começou com o desmembramento do território do município de Barretos, mas sua fundação foi considerada a partir de uma doação feita pelo coronel José Venâncio e o nome Colina surgiu influenciado pelo nome de uma fazenda de sua propriedade. O solo fértil e a atividade pecuária foram os principais fatores que determinaram seu desenvolvimento. Em 7 de dezembro de 1917, tornou-se distrito do município de Barretos. Alguns anos depois, em 24 de dezembro de 1925, conquistou sua autonomia política.

Por ocasião das comemorações de mais um aniversário do Município de Colina, juntamos nossas homenagens à alegria de sua população e também parabenizamos a sua Administração Municipal, por meio do voto de congratulações deste Poder.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 514274 040504 1034